АДМИНИСТРАЦИЯ

СТУДЕНОКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЫЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 октября 2024 года №114
О внесении изменении и дополнений в муниципальную программу Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Студенокском сельсовете Рыльского района Курской области на 2019-2021 годы и на период до 2030 года»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования «Студенокский сельсовет» Рыльского района Курской области Администрация Студенокского сельсовета Рыльского района постановляет:

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Студенокском сельсовете Рыльского района Курской области на 2019-2021 годы и на период до 2026 года», утвержденную постановлением Администрации Студенокского сельсовета №137 от 15.11.2018 года:

а) паспорт муниципальной программы Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области " Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Студенокском сельсовете Рыльского района Курской области на 2019-2021 годы и на период до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному обнародованию.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Студенокского сельсовета
Рыльского района                                                                      В.В. Ракитских
Утверждена
 постановлением

Администрации Студенокского сельсовета

Рыльского района

 от «15» ноября 2018 года № 137

(в редакции постановления Администрации

Студенокского сельсовета Рыльского района

от №154 от 06.12.2019г., №109, № 123   от 30.12.20г., 97 от 30.11.2021г., №79 от 21.11.2022г., от 22.11.2023г. №87, от 29.12.2023г. №102, от 28.10.2024г. №114)

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Студенокском сельсовете Рыльского района Курской области на 2019-2021 годы и на период до 2030 года»
ПАСПОРТ

 муниципальной программы Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Студенокском сельсовете Рыльского района Курской области на 2019-2021 годы и на период до 2030 года»

	Наименование Программы
	муниципальная программа Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Студенокском сельсовете Рыльского района Курской области на 2019-2021 годы и на период до 2030 года» (далее - Программа)

	Правовое основание для разработки Программы
	Постановление Администрации Студенокского сельсовета от 28 октября 2024 г. № 114 «О внесении изменений в Перечень муниципальных программ Студенокского сельсовета  Рыльского района Курской области»

	Муниципальный заказчик муниципальной Программы
	Администрация Студенокского сельсовета Рыльского района

	Представитель
муниципального заказчика (координатор)
 программы
	Администрация Студенокского сельсовета Рыльского района

	Разработчик муниципальной Программы
	Администрация Студенокского сельсовета Рыльского района

	Исполнители муниципальной Программы
	Администрация Студенокского сельсовета Рыльского района

	Участники муниципальной Программы
	Муниципальные учреждения Студенокского сельсовета

	Подпрограммы, входящие в состав программы
	1. Организация благоустройства территории поселения 2.Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области

3. Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан в «М/О»

	Перечень основных мероприятий Программы
	-Комплексное обустройство сельских поселений Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области объектами социальной и инженерной инфраструктуры

-Осуществление переданных полномочий  от муниципального района сельским поселениям по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда, созданию условий для жилищного строительства, осуществлению муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством

-Осуществление переданных полномочий от муниципального района сельским поселениям по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генпланов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным. кодексом РФ, иными ФЗ), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным. кодексом РФ, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений

	Основная цель Программы
	-повышение качества и надежности предоставления  жилищно-коммунальных услуг населению

-совершенствование системы благоустройства и содержания территории муниципального образования, создание наиболее благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности сельских жителей

	Основные задачи
Программы
	создание условий для разработки муниципальными образованиями документов территориального планирования (генеральные планы) и градостроительного зонирования; создание условий для развития в муниципальных образованиях социальной и инженерной инфраструктуры;

создание системы эффективного управления в коммунальном секторе;

повышение эффективности деятельности организаций жилищно-коммунального хозяйства и ресурсосбережение;

государственная поддержка муниципальных образований в   реализации инвестиционных проектов по модернизации    коммунальной инфраструктуры, озеленении территории  населенных пунктов; создание безопасных условий эксплуатации объектов при предоставлении коммунальных услуг;

Обеспечение надлежащего содержания: - тротуаров, памятных мест и площадей
поселения, зеленых насаждений;
- мест массового отдыха жителей ;
- детских, спортивных площадок, игровых
комплексов, малых архитектурных форм и их
своевременный ремонт;
Осуществление ликвидации стихийных свалок.
Приобретение и установка урн и скамеек.
Приобретение и установка детских игровых
городков.

Содержание и ремонт линий наружного освещения. Усыпление безнадзорных животных.

	Сроки реализации
Программы
	2019 - 2030 годы

	Объемы и источники
финансирования
	Общий объем финансирования на  благоустройство  и содержание территории муниципального образования составляет   3422,5  тыс. руб., в том числе:

2019 год-   592,7 тыс. руб.
2020 год-   455,0 тыс. руб.
2021 год- 1619,5 тыс. руб.
2022 год -  30,0 тыс. руб.

2023 год -  455,8 тыс. руб.

2024 год-   203,7 тыс. руб.

2025 год-     63,8 тыс. руб.

2026 год-     1,0 тыс. руб.

2027 год-       1,0 тыс. руб.

2028 год-       0,0 тыс. руб.

2029 год-       0,0 тыс. руб.

2030 год-       0,0 тыс. руб.

Финансирование осуществляется за счет средств бюджета Студенокского сельсовета  Рыльского района Курской области (далее по тексту – бюджет Студенокского сельсовета)

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы и показатели
социально-экономической
эффективности Программы
	Содержание тротуаров, памятных мест и площадей поселения - м2;

содержание зеленых насаждений сельсовета- 20 ед.
деревьев и кустарников,

2 цветника;

содержание мест массового отдыха населения - 2 ед.
содержание и ремонт детских, спортивных площадок, игровых комплексов и малых архитектурных форм- ед.;